II. cognomine Crapulius, successor Stephani Ra-
gusini, qui cum Ragusini amicitiam coluit,
aque, ut fum erga illos eximiam voluntatem
declararet, Lagulam insulam Coreyti Melas-
ta meritis proximate idem donavit.

Iacobus, quo anno incertum post successum
Pontificatum, vel Ragusina Ecclesia, vel homo-
mox vita pontium remisit. Hoc successor
eius.

JOANNES IV. ARCHIEP. RAG. XXI.

Qui nobis innotuit ex monumentis Ecclesie ^{anno IV.}
Torelliana a clarissimo viro Flaminio Corne-
lio editis & illustratis. Extat in iis tabulis ab episcopis
ipso exemplari descripta, que produnt Joannem
Archiepiscopum Ragusinum acceptile in
mandatis a Philippo S. Ravennatis cello, Apo-
stolice Sedis Legato, ut Torelliano Episcopo
coelestionem Virginum S. Matthei de Con-
stantia imperaret. Scripta iuste avos nolentes
decetissime quinqagessimo septimo, Indulione
quintadecimmo quinquagessimo septimo, Indulione
Ragusinam Ecclesiam adierit Joannes necclesie eius
quo etiam Veneziis degredit. Eas vero hic sub-
jicimus de promptis ex autographis in tabulario
Monasterii S. Matthei de Muriis.

In nomine Domini Eterni Amen. Anno ab Incar-
natione Domini Nostri Iesu Christi millesimo du-
centesimo quinqagessimo septimo, indulione quin-
tagessimo Ragioli predictissimi Petro Mansello,
Johanne Tataligo, Angelo Zizzano & aliis, De-
notis Venero Petronio Episcopi S. Lucie presen-
tavit, & deinde ex parte Danielli Archiepiscopi
Ragusini litteras ipsius D. Archiepiscopi ipsius
figlio vero sigillatas Domino Fratre Gottifrido
(1) de Ordine predicatorum Dei gratia Torel-
liano Episcopo, cuius tuus talis est.

Venerabilis in Christo Patre Donato Fratri G.
Dei gratia Torelliano Episcopo Jr. eccliam gratia
Ragusini Archiepiscopum falest in Domino.

Dixeritis nos super a Ven. P. D. Th. D[omi]ni
& Apostolicae gratiae S. E. Ravennatis cello, Apo-
stolice Sedis Legato (2) litteras recipisti, in
iustis tenuis talis est. Ven. in Christo Patre.

Dei gratia Ragusini Archiepiscopo P[ro]b. D[omi]ni &
Apostolicae gratiae S. E. Ravennatis, & illius, Apo-
stolice Sedis Legatus Salutem in Domino. Sae-
mis . . . Abbatissæ & Sorores Monasterii S. Mat-
thei de Constantia (3) Cisterciens. ordinis Tore-
llianæ. Diocesis positione nonstravimus quod quam-

quam ipse cum benevolentia Vener. Patrem . . .
Torellianam Episcopum duxerant requirendam,

ut sequimus ipsorum privilegiis nostris cili-
dem consecrationis nunc impendere signetur; idem
tamen id recusando fecisse recusat. Quare
nobis bimiliti supplicarunt, ne provide fidi
super hoc misericorditer signetur, quæcetera
paternales vestre, que suorum auctoritatibus
mandamus, quatenus canem Episcopum carita-
tive mone, & iudicem præcessum, ut eidem
Abbatissæ, & sororibus juxta induita privile-
giorum ipsorum infra ista dies post redi-
macionem manus consecrationis impendat, cum ob-
eisdem requisitus fuerit; quod si facere forte resul-
serit, nos ipsi auctoritate nostra consecrationis manus
everti impendere, sicut nobis volebatur facien-
dam. Datum Argente (4) XLI. Kal. Augusti XV.

Indulione. Verba quia mandamus dicti Domini
præstare non possumus, nec debemus, auctorita-
te episcopi Domini Legati ipsa caritative mon-
emus, & inducimus, quatenus infra ista dies
post

per barum presentationem ipsius abbatis, & sacerdotibus secundis ipsorum privilegiorum tenetis confirmationis munus impetrare velitis. Adiugio in ipso negotio secundum formam literarum dicti Domini Legati nobis traditam procedamus.

Adicam eis in plathis que est ante Patriarchale (5) Palatum.

Ego Dominicus Russo Subdiaconus Capellanus s. Marci, & Notarius his interfui, regatus scripti, complevi & redidomi.

Note.

1 F. Gotifredus & Dominicanus familia ad Ecclesiam Torellanam regendam expletus eam tenuit ad hunc annum 1257. Hinc Ughelli error, qui ejus Episcopatum ad annum solennem 1254. perduxit. Vide part. i. monum. Ecl. Torel. pag. 26.

2 Philippus Fontana Ferriensis, Episcopus primus patris sui, mox translatus fuit ad Sedem Fiorentinam, ac demum anno 1251. electus Archiepiscopus Ravennae Legationem Apostolicam obiit in bello federatorium adversus impissimum Eccellenum Tyrannum. Corn. Preter Ravennati Ecclesiam anno 1269.

3 Constantiensem insula in altioris Venetiis Torelli proxima, que nunc Majordiam vocatur.

4 Argenta oppidum est in agro Ferriensi. Corn.

5 Intelligi debet de Area jacente ante Palatum Patriarchale Gradenis apud Ecclesiam S. Silvestri. Corn.

In foliis ab eruditissimo Cardinale Garampa nobis communicatis extat epistola manu, qua Alexander IV. Ragusina Ecclesia Archiepiscopum prefecit Aleandom iv. Id. Februario anno 1258. Pontifex Ragusinos duritus seu perniciosa arguit, propterea quod suum Praefatum ab Episcopali regime abscedere coegerit. Sicut a Ven. Fr. nostro I. Archiepiscopo quendam Ragusina Ecclesia libera refrigerante recepta, cum de ipsius Ecclesiis ordinatione & populi Ragusini duritate cogitaremus &c. Reg. an. xv. episi. 61. Archiepiscopus autem, quem prima tunc nominis littera indicat, idem est Joannes; atque hinc edicimus illum gravissimis populi Ragusini molestiis lassitudine demum vel exente anno 1257. vel iniente 1258. Ecclesiam suam dimisit. Neque a vero fortesse multum aberrat, qui autem, Joannem idem a populo Ragusino graviter exagitatione fuisse, quod Patriarche Gradeni vellet achtere, & cuius imperio Ragusini abhoruerint veriti, ne quid inde incommodi, & detrimenti publica libertas pateteret. Num Romanus Pontifex alio unquam diplomate Ecclesiam Ragusinalem Gradeni Patriarche subdiderit, incompetum esse diximus in Tribunio II. Archiepiscopo Ragusino; & acta Joannis in Episcopum Torellanum promulgata Venetis ante Patriarchale Palatum Gradeni, in tandem lufpcionem impellit, hunc Archiepiscopum, ut pacta olim a Venetis cum Tribunio II. Archiepiscopo servaret, Patriarchatus Gradeni auctoritatem in Ragusinam Ecclesiam studio aliquo coluisse. Sed Ecclesia Ragusina titulum retinuit Joannes; & ex certe dignitatis honore distinguitur in publicis etiam monumentis, ut constat

ex tabulis Comiterationis Templo Feliciani Veneri confectis anno 1257, quo Joannes Venetus albus mirabatur; in illico nominatus Joannes Archiepiscopus Ragusinensis amicis claritas indulgentiss eisdem Templo cum Patriarche Gradeni, & aliis Episcopis dicitur contulisse. Tabulas subiicit ex Tomo 2. Monum. Ecl. Ven.

Anno MCLXXXVII. Indi. X. die XI. intrante Iulio. Cum Presb. Marcus Plebanus Ecclesia S. Felicis Dicentis Castellanae eorum nobis, vid. Leonardo Del gestis Episcopi Equentini, & Ven. Fr. Marini eadem gratia Episcopo Ceprotini, humiliter supplicante, ut suam Ecclesiam & Alaria, videlicet B. Felicis Confessoris, & Beatae Marie semper Virginalis, conferare nique debuerent; non sua dignis populacionibus inclinatis, suam prestatam Ecclesiam, & Alaria datus conferenda, & vniuersi vere pavitutibus & confessio, qui ad Ecclesiam pradidam in die Confirmationis ipsius, & nique ad ollavum dictim accesserunt, ut voluntate & costituâ D. Simonis Meura Plebani s. Barnabe Generali Vicarii Ecclesie Castellane, pro qualibet nostro, & Ventribus Domini nostri F. Angelii Del gestis Patriarche Gradeni, Joannis Archiepiscopi Ragusensis; Pe. Angelii Episcopi Clivitatis Nove, Fr. Alberti Episcopi Tarquinii, F. Eugenii Episcopi Torellani, Joannis Episcopi Padani, anniversarium pro qualibet, & annis singulari in anniversario ejusdem, quadragesima dies de sibi iniuncta postentia, cultoritate nobis a Deo coelesti, misericorditer dominus relans. Gratia, Felix ora pro nobis.

Cur vero unum cumdemque illa Joanne Archiepiscopum Ragusinum censem, qui in utrilibet tabulis anni 1257. & anal. 1267. nominatur, nullus infestus est declarandum.

F. ALEARDUS ARCH. RAG. XXII.

Hunc natione Sardum, patris Arborealem, ^{Aleander} ut ex litteris constat Joannis XXI. ad Salvacionem II. Archiepiscopum Ragusinum infra subiiciendis, Archiepiscopum dedit Ragusinibus fasciliissimum Fratrum Minorum Sodalitas, in qua, ut primum instituta fuit, tanquam in opimo & fecili agro, eodemque dono, ac diligenter subacto & excuto, virti doctrina excellenti, & virtu sanctitate præstanti ali ex aliis, serie non interrupta propagari, ac profeminari non ceperunt. Extant littere Alexandri IV. quibus Ragusina Ecclesia Aleandrum prefecit anno xv. Pontificatus, idest 1258. id. Februario. Joannes Gundula affirmat, ipsam a Capitulo eleatum, ab Alexandro IV. approbatione fuisse. Anno proximo, mense Aprili, jus titulorumque grecorum, & Archiepiscopi manens obiit, ut docent tabulae Collegii Sacrorum Virginum Ordinis Benedictini S. Mariae de Castello. In dicto nomine Anno. Anno Domini 1259. die 5. Aprilis, prefectoribus D. Mattheo Theophilis &c. ragusini tributar, coram nobis F. Aleardo de Ordine Fratrum Minorum, Dei & Apostolorum Sedis gratiae Archiepiscopo Ragusino &c. Anno 1261. gravis dissensio Aleardo intercessit cum Joanne Prelate Canobii Rabientensi, quod in ius dictumque Cassanensis Monasterii ita migraverat, ut Ragusinam tamen Archiepiscopi auctoritatem subesse debere, in iis praetextum, quod Episcopalem jurisdictionem spectant. Verum Joannes duu nova molites in apertum denique discrimen crepit, & Archiepiscopi mandata, ac iusta de-

secundum ejusdem fidei exenti potestati. Rem indegenus Archiepiscopus illum canonicis motibus terque admonitus, ut reliquias ad legitimi Amulitatis subjectionem redire; nisi obtemperaret, ecclesiastica penitentia consumiciam mutariet: cumque nec monitionibus, nec misericordia quidquam le proferat Alcardus feneret, anathematis sententiam publice in Joannem pronunciat, & Rabientem Ecclesiam interdicto subjecet ejus sententia exemplum ex tabulario Ragusina Republice sic describitur.

Nisi F. Alcardus de Ordine Fratrum Minorum Del. & Iudic. Apostolice gratia Archiep. Ragus. Nunc facilius universit ad quos hanc sententiam persequitur: cum Joannes Sacrae & Monachorum Prior Ecclesie S. Mariae dicit de (1) Rabienti villa Diuictis Dm. (2) Joannes cestari vobis subditus, libique ac Moacui fuit pro tempore (3) responderet ut tenebatur in Parochialibus factiōibus, tangente Prælatori competenter Diaconis clausi jam auctoritate & coemplois suis interruptione legitima, utpote per E. Joannem institutis in d. Ecclesiæ & introductus in corpora et spissatum possebimus. Nobis & in nostro Palatio Archiepiscopali coram pluribus nascientibus fidei obediētibus, solvit cum aliis collectaneis, visitationem nostram recipit, quicunq; posturam vestimentorum dedit plures, ut Postul. S. Blasii eam cum aliis nostris Abbatibus, ut moris est, & ad Symolum venit, liturgia abiblitionis missalis coram nobis, recipiendo pro se & contra se sententiam, ut iuris voto fereret, usq; fuit Praefatam & ordinariam iudicem in predictis & aliis computationibus recognoscens. Quorū autem, usq; nos quo spiritus deller, obdare contemnere, visitationem renunt, procurantur retata, ad Symolum vocatus contriupsi, & ad scilicet S. Blasii votum respulit, iniurias pluribus de se concurruntibus inferens, citato bis & ter pro termine computationibus & legitime pereporpōnis aggrauis, dictus se non habere subiectum facere, contentus omnino compescere. Copiæ tertiæ salutis eam carrigit, libique & aliis qualibetque reddere fata sua, invulnus juris parabolæ. Ecclesia nostra diliguntur de castro velendo, sicut nec possumus, nec debemus, cum dulce est ut, & campanissime cordis nostri, auctoritate Dic Omnipotens, & BB. Apostolice Patris, & Pauli, ac Beatisimis Blasii Martyris & nostris, qua fugient, prædictio Joannis Pilariorum Rabienti pro his & ipsiusmodi rebellerem, incorrigibilem, & communem excommunicans in scriptis, & excommunicationem decretantes, suppontes Ecclesiam prediōne in articulo usque ad sat ipsiusmodi confingam.

Altius tñ hoc in pulchra Ecclesia Archiepiscopalis anno Domini MCCCLXII, mense (5) Januarii prima Dominica Quadragesima, prefribus D. (6) S. Felicismoni Episcopo, & omnibus Abbatibus, Causulis nostris, cum Clericis parvulis, & populo Civitatis. In quaum retra telescopium signum ultimum pendens ad percussionem Presbyteri Parochi regni nostri Canonicus, & (7) Abbatia Ecclesia omnium Fidelium, dominicas apposendum. Si ergo Diaconi Luberae causulas Regulam, & auxiliit D. Archiepiscopi per suorum Notariorum his omnibus interfici, & ea mandato epistola scripti, completi, & maxime propria roboravi,

Nota.

1 Nomen est exigui collis, qui vivo & lapide exstigit propè ad fontem Arionis, five Ombra flaminis, eoque ad Orientem Solem, & ad Austrum aliud: summo in vertice insidiat Ecclesia, cui a Dripa Virgine titulus est, & Paecis ius scribatur.

2 Joannis III. Venios, & Archiepiscopos Ragubitus, qui Joannem bene Conobis Rabientem prepositum in Archiepiscopatus jurisdictionem accepit.

3 Id est, Iponor pro se, ac suis Moacuis. 4 Cui interelle solebant olim Conobiorum, ac Monasteriorum Prepositi, five Prioris: nuoc Abates tanquammodi interlineat fuis distincti infinitibus.

5 Error hic irrepat, cum anno 1262. initium Quadragesima incidente in diem secundam supra dictam Februario hinc dies prima Dominica configurari debet ibi Kal. Martii, die scilicet victimæ sextæ mensis ejusdem.

6 Et illa Salvius, de qua in Episcopis Tribunitiis.

7 Hoc est, Rector Ecclesiæ Omalum Sanctorum, qui ad portam occidentalem recte urbis sit, quaque Sacerdotio Parochius frumentis nunc a S. Domnio titulum habet.

Sed ex hoc Alcardi decreto in dubium vocatur fides, & auctoritas ejusdem tabule Lacromensis Conobis, in qua idem Joannes Prior Rabientensis dicitur electus Abbat. Lacromensis anno 1256. It enim est Joannes, quem Alcardus fecerit ante annos duodecim Monasterio Rabientensi prepositum fuisse. Num vero utrumque Conobium regebat Joannes anno 1252? si cur Priorem tanquammodi Rabientensem illum Alcardus appellat? An forte hominem in judicium vocat, & Ecclesiastica penitentia subiecta, qui Archiepiscopali subiecti jurisdictionis, quia Rabienta, non quia Lacromae prefecturam multo aliquo tempore gereret? Quis illa comparsa? nisi aut Alcardi sententiam, aut tabulam Lacromensem velut confitita rejetis? quamquam error lobelle facile potest tabula laudata in annis configurandis? & vel annus 1246. ac annus 1247. inscribi debet, & sius est Joannes, quem tabula Lacromensis commemorat; vel si unus est, qui in Alcardo decreto, & in tabula eadem lignit Rabientensi Conobio prefectus, hinc conjicias velim, Joannes in ius praefecturam ab ipso Alcardo restitutum, cum Archiepiscopi potestati sume subiectus, possit Lacromensem Abbatem electum fuisse anno 1266, qui actis electionis praedictus est, ut tabula demum ipsa anno 1267. confecta fuerit. Multo tamen mili est verisimilis Joannem electum quidem Lacromensem Abbatem anno 1256. quippe electionem eidem renunciavit anno 1257. post annum fere mensim; sed aliquam obituisse caussam, eum Lacromensem Praefecturam non adierit, nisi Joannem Archiepiscopum homini libi subiecti electionem ipsam in inicio factam minime comprobasse i quod idem potest fenerit Alcardus, & confirmaverit. Tabulam Lacromensem e membrana descripsit hic subiectio.

Anna incarnationis Domini nulli, ducent, quinque annos septimo mensi Januarii olivero die in-

tabula Lacromensis Conobis Monasterio S. Mariae &

S. Eccl.

S. Benedicti de insula Lachmonen, de Reg. videlicet Presbiteri Damensi, Slovi, Paulus, & Matre, hanc voluntatis omnium Fratrum & Novacensorum predilecti Monasterii in presentis subscriptis testimoniis ad hoc specialiter convocatae in Ecclesia Novacensi Santi Mariae de Razato prestante Domino Iohanni Presbitero & Monacho Priori Tripartiti S. Marie de Razato eiusdem ab eximis predilectis filiis dicti Monasterii Lazarovensis, in ipsam prestantam D. Joannem tanquam in Abharet & pectorum eorum. In cuius electionis carta sic scripsit.

Aveas Iacob. Dom. null. ducunt, quinqueagesimo sexto Mensi Decembri, quarto die ultante, Vacante Monasterio S. M. & S. Benedicti de insula Lachmonen, de Rag. Oe. prout in ipsa charta electionis contineatur. Qui prestantatus Dominus Iohannes . . . prestanti electione dicunt: Ad bossum Dei Omnipotens, & Beate Marie scupper Virginie, & Beati Benedicti secundum Dominum, & secundum regnum Beati Benedicti tempore Monach. eostem mon. Lazarum, falso signo fidei & ecclesiae predicatione electissimo. Ut autem haec exhortationes ruror obtulit vestitus prestanti Monachi & Priori cum suis filiis dependentibus fecerit. communire.

Adam et hoc in prestanta Ecclesia Sancte Marie Monasterii de Razato. Hui sunt testes. T Ego Presbiter Elias Virgilius Canonicus Sancte Marie Ragusini Ecclesie sano testis. T Ego Clericus Georgius Petrus Canonicus Sancte Marie Ragusini Jam testis. T Ego Clericus Robanus rafini & Canonicus Sancte Marie Ragusini Ecclesie sano testis. Et Ego Presbiter Pascalis de Capela Canonicus Sancte Marie Ragusini Ecclesie & Canonicus Ragusii Not. iur. scriptor sano, & testis, completi & rostratis.

Eius Pontificatus in ea tempora turbulentissima & periculis insidita, cum adducta est Respublica in Regno bissensi, & Ragubina in proximum dissensione amitteretur, & liberas. Damiani Iuda, com. Rectorem effecit Civitatis, imperiandi dulcedies captus plus ultra concupiscere ac moliri cupit, quam in libera Civitate licenter nam & elatius, atque insolentius tegetur, & ordinans Senatoriorum delpecient omnes ad suum arbitrium revocabat. Ut vero intusa cogitata perficeret, qm pluri- mos cum plebeis, cum cives leconti ordinis, tam etiam extraneos beneficis & promissis illecora sibi concilivavit; ex his quoddam elegit, quibus maxime fidelicet, cum quibus consilia cum patre, cum sibi inimica capiebat. Anno Magistratus perfundens, neque Procuratio Palatii dictare, neque Procurator dimittere valuit; sed eorum, quos sibi coniunxerat, multitudine, armis, inducia fretos a Comitiis habendis, nonvix creando Rectore Senatores & Patrias alterius ad extremum aperte tyrannidem occupavite; qui suis iniquis coniunctionis aduersari subdant, eos in exilium ejecit, vel, tamen injecto, ex utre adcedere coegerit. Petrus Benea ipsa gener, adolescentia magni animi, & eximia virtutis, sed patris, quam loceti, amicorum, cum se illis factorem atque adjectorem illi simularer, in ejusdem personam cum quisibz Patriis, qui in utre remanerant, clandestinis consilia conspiravit. Cum ad tyrannum expellendum nequa vires, neque copia sufficeret, nam militis praeditissimis ligatione corruperon in sua potestate habebat, do-jo ac fraude in eam gallati constituant. Has

vero partes sibi deformis Beneficia, qui per speciem negotiationis Venetas profectus, & perbeligio in Senatum admitti Pates edocuit, quanto in periculo verlaretur libertas, & ei publica Ragubium; ad jugum tyrannici dominatorum expellendum oravit, ut sibi auxilio essent, sumique, quam ipse cogitaverat, res perficienda rationem exposuit. Duo triremes armis & militibus instructas sibi darent, & per simulacionem legationis mitembod ad Michaelen Palaeologum Imperatorem, qui anno 1262. Constantiopolim Latinis ademptam recuperaverat, duos & primaria nobilitate Patrios deligerent, qui navigio illa confonderent, & Ragubium cum appulissent, legationem Conflantinopolitanum ementirent ea de caussa receptam, ut nomine Veterorum Michaeli recepsum imponem gratularentur. Annuit Senatus, & Oratoris Ragubini postulata fecit huius libenerius quam promptius. Cum itaque triremes in conspicuum Ragubii venientes, Broella naviatis in portum derectus, & excentu in terram facto, recta ad locum salutandi gratia se contulit, si quis auctor fuit, us pro amicitia, qua Ragubini era cum Venetis, juberet. Venetas trahentes in portum recipi, sumique duo illos viros nobilissimos, Legatos Conflantinopolitanos profectores, ad Palatium Patorum vocaret, & quo digni erant, honoris acceptis convivium magnifice & splendide appareret. Hunc monere viles illi Beneficia, & quod luxuriant, ille non solum fecit, sed etiam prolixe cumlauece fecit. Poi gratias agat, & conlata urbanitas officia ulio citroque celeste redirent ad suas triremes. Postero autem die miserunt, qui Damianum ad prandium in lumbo altissimis triremis tabulato sub vestis carbaciis portentis, que solebant arcerent, hunc moniti separari & magnificenter instruxisse & honorifice invitarent. Neque ille abesse & nihil dolis fraudulente suscipitus cum genere in triremem concidit: nullum erga cum honoslicentia genus paternissimum fori & mensa conquiritur, epolis extulit superius accubuit. Postquam cum hinc in Iugatis opipare epulatus efficiatur in modum, nulli fuit remiges per ipsam arcu expandens, & maci tranquillo oblatione causa spatiando, triremem e portu præpelle. Lenio remouens impulsa hac illa viginti incepit, & longius a terra paulatim recedens in alium proiecti cum essent, tum decum qui erant in infidis, ex complicito Damianum adorti ad malum antennae alingravit; qui omni roxiilo delitatus de le actum, cum videbat, lenem suamque demissam incolans, quod libertatem ac vitam aliam ignorasse hebet credidisset, & generi perfidiam exterratus, desperatione & fueror precipitus caput magno impetu, & reperitis istibus modo impingeat nos astes delhit, quam distracta service animam efflavit. Reversa in portum intem, Beneficia communis libertatis vindicata, ac relictorum Senatus, populusque gratulabundis saluerat. Ut vero Venetis Legatis gratiam referente, alium ex illis, videlicet Marcum Dardulum, honoris causa Rectorem Civitatis nominarunt, et tamam legem adiesscum, ut nihil inconvenio Senatu decesseret, aggrevare. Hoc Ordinem ad annum 1263. referenda esse constat. Seraphicus Razarius eruditus hanc urbis Peccatum per annos fere nonaginta Patriis Venetis demandatas fuisse, & singulor, qui hunc Magistratum gef-

serunt, nominatim perennit. Civitas maxima defensia perire, Sedatus & populusque in Aede Cathedrali Deo propensi, Superiusque cum hymnis & cantis gratias egit, Clero praesente, Altare Antilite pontificis ritu celebrante.

His temporibus Patres Dominicani Ragusini in Diocesi Olchimiceli & Catharcensi aliquot facella & hospita ex piorum hominum donatione adcepit sunt, quibus uteretur, cum ad ea loca Divini Verbi diffundendam cauila venirent, Episcopis veriusque Diocesis approbavimus. Ragusa vero, cum Jacobiza quadam civis Ragusina domum istem legasse tellentur, quae postea in possessionem veniret Canonorum Tempri Mariani, si quo casu contingere, Patres Dominicanos ab ube abituros, si Pontificis rogarent, ut libi vendere illam licet, quam justa fuit iniuncta leges recte non poterat. Et alienus ultra eis Pontivex, dummodo Canonicos juri fatis esset cunctus. Litteras Pontificis et Tomo I. Bull. Domin. hic exhibeo.

Clementis Episcopus, Servis servorum Dei, dilectis filiis Petori & Fratribus Ordinis Predicatorum Ragusae. Salutem & Apostolicam benedictionem. Expositio.

Ex parte vestra fuit nobis expositum, quod quandoz Jacobiza, filii Viri Capitularis de Regale, tunc Piana, quandam dominum suum in Regale sub domo Johannis Corriazii ac se spectauit, cum omnius pertinetius, & iniquitati sui subiacebat, postmodum percipuit, & renederat, ex conditione obiecta in ultima rogatione, ligavit, ut si casu aliquo vos contigeret de Circulo ducere Ragusina, dominus ipsi debetis ad Ecclesiam Sancte Mariae Majoris Regianam. Causicos, nullis ab ipsa aliisque temporebus, devenerit. Cum igitur, ut afferitis, deliberatione habita firmaverimus nequam dictam deservire Civitatem etiam ipsam quam debetis, tenet regalium regis Ordinis obstantibus, non possitis, supplicatis humiliter, ut reverendum, & prestatum recipiendam ex ipsa in utilitatem loci vestri totaliter converget, conditione non obstante proposita, licentiam vobis concedere curaremas. Nos itaque vestris preciliis inclinati, de votis vestris autoritate prestatum licentiam concedimus postulatam ita tamen quod ex exhibendo sibi prelio hominom, si de Civitate ipsa recedere vos contingat, ad cancelum praefacti sufficientem praefatis Canonici causione. Datum Viterbiis VIII. Aprilis. Pontificatus nostri anno Tertio. Idec 1267.

Alexandrus, cum annos fere octo hanc Ecclesiam lapitissime rexisset, Sedem Archiepiscopatus Ragusinam cum Sedem item Archiepiscopatus Arborense, si Arborensi sive Arborensi in Sardinia ex mandato Clementis IV. commutavit; idque constat ex Reg. ejusdem Pontificis T. 3. pag. 240, ubi ex ea Diploma Pontificium datum III. Nonas Novemb. an. 1268. Sed aliquantus menses Alexardi translatio publicata jam a Pontifice fuerat, ut ipsum Diplomaticus verbis tellentur: Te, inquit Clemens, rurum Ragusinam Archiepiscopum . . . de plenitudine pontificis ad eundem Ecclesiam Arboreensem translatum . . . te a virile, quo eisdem Ecclesiam Ragusinam, reperire adfuisse, penitus absolvendo. Cum vero moras neglexerit Alexardus, subdit Pontifex: Idque mandamus quatenus humiliter sufficiens imponamus a Domino tibi ovis ad praedictam Ecclesiam Arborensem, accedit ut polposus gerenti sollicito curara sit; Gregorii Dominicum in illa tibi commissione doctrina verbi & operis informando. Ita quod eadem Arborensi Ecclesiae tua diligenter studio laudabilis in spiritualibus . . . auctore Domino, proficiat inventus.

Datum Viterbiis III. Nonas Novemb. Pontificatus nostri anno Quarto. Attamen anno 1268. Arborensi Ecclesie iudicac preserat octavo Iesu Mariae Homodius II. ut ex monumento consecrationis Bonarensis Ecclesie affirmat. Victoria in His, Episc. Bolcenium; illudque descripsit Mattheus in Sicilia Sacra: Conferata est Ecclesia hac in honoris Gloriosissimae Virginis Maria . . . a Venerabilis Paternitate Domino N. fratre Archiepiscopo Arborensi. Et qui vel Homodius fuerit, vel alius quipiam, Alcedus profecto non erat; annu vero peracta consecratio signatur a Mattheo sexagesimus octaves hujus sancti decimi tertii dies autem Martii octava. Letitia Archiepiscopo Arborensi paulo post vita defuncto, Archiepiscopus, & Capitulum ipsius Ecclesie, Arborensis . . . dilectissimum filium fratrem Iohannem de Ordine Minorum in Arborensi. Archiepiscopum concorditer elegerunt, ut ex iudeo Clementis diplomate cognoscimus: ut electionem Joannis, quis minus canonice celebrata, invicaverat Pontificis; & Alcedus Arborensi Amictum iam delegatum ad iliam Ecclesiam pulit proficiens tecum diplomas dato III. Nonas Novemb. anni 1268. Sed, ut rei gelta veritas certa sit magis, & confirmata, integrum illud delibera lobet ex Tomo 2. Bullarii Franciscani, quod Iohannes Hyacinthus Sarales summo studio, & ingenti labore colligit, edidique; est autem huiusmodi pag. 165.

Clemens Episcopus, Venerabilis Fratris . . . (1) Archiepiscopi Arborensi. Sal. & Apostol. Secundum. Clavis omnis intentus conmota, que Ecclesiastibus Ecclesie de subiectis prorsus provenient, redimur corde solliciti, ut circa prouisionem bujusmodi facientes frustra attentionis fiduciam habeatur. Sane Arborensi Ecclesia Pectoris salutis definita, dilecti filii . . . Archiepiscopyster, & Capitulum ipsius Ecclesie convenienter in manu, Spiritus Sancti gratia invocata, dilectissimum filium Fratrem Iohannem de Ordine Minorum in Arborensi. Archiepiscopum concorditer elegerunt. Praesentato itaque Nonis Octobris & Primitibus Novbris bujusmodi electiois decreta; Non de primitiorum Fratrum consilio electionem ipsam, quia cum iustius minus minus canonice celebrata, sufficiens iustitia fudisse. Verum nolentes, ut Ecclesia ipsa diuina sine Prece remanserit, sed ei de tali persona, cuius studio & prudenter leadabilis circa spiritualia & temporalia posset, auctorate Dno, proficiat incrementus, prouidio regentes, ut rurum Ragusinam. Archiepiscopum, de causa prudentia, & circumspicione plene emulsi, de praedicta Ecclesia Ragusina. Fratrum ipsorum communicato consilio; ut plenius potestatis ad eandem Ecclesiam Arborensi translati; & ut praedicta Arborensi, praesentam in Archiepiscopum & Pastorem; ita a vinculo, quo eadem Ecclesia Ragusina, reverbera abfrivit, non nunc abfrivit, concessa tibi licentia ad praedictam Arborensi, Ecclesiam transfruvi. Ideoque mandamus, quatenus humiliter inscipiens impetratum a Domino tibi ovis, ut praedictam Ecclesiam Arborensi accedit ut polposus gerenti sollicito curara sit; Gregorii Dominicum in illa tibi commissione doctrina verbi & operis informando. Ita quod eadem Arborensi Ecclesiae tua diligenter studio laudabilis in spiritualibus . . . auctore Domino, proficiat inventus.

Datum Viterbiis III. Nonas Novemb. Pontificatus nostri anno Quarto.

Nota,

a Ven. Fratris . . . Alardo, s. Adelardo Ord. Min. quem anno 1273. sedis dicitur ex Catalogo Auctissimum Arborerium ab Archiepiscopo Francisco Nasone Constitutionibus Syndicibus a se anno 1712. editis annexos ut notat Barales.

ANDREAS III. ARCHIEP. RAG. XXIII,

ELECTUS SUO VERTUS ADMINISTRATOR.

Polt dimissam ab Aleardo Ragusinam Ecclesiam Andreas Gaulonum anno 1269. cunctis Capituli suffragiis creatus est Archiepiscopus Ragusinus. Patria Venetia erat ex Gaulona familia, ut testator littera Joanne XXI. inferius subiecendis; quod erroris redigatur Ragusino Scriptores, qui Pisauresem civem fulle afflant. Anno 1269. jam in collegium Canononicum Ecclesie Patavinae coegerat fuisse; idque in tabulis legitur Archivi Capitularis ejusdem Ecclesie, in quibus Andreas Gaulonum appellatur; & in tabulis anni 1269. die quarti Augusti dictius absoluimus abs ansi-
mata eidem aliisque Canonici a Pontifice in-
dicto, qui Andream de Polano inter Canoni-
cos admittentes voluerunt. Ne vero Ragusini Ar-
chiepiscopatus legitimam possessionem adit, et
tunc mors Clementis IV. paulo post consecra-
tionis. n. tom creatio Gregorii X. in annum 1271.
protestis oblitus. Sed ut Ecclesia Ragusa-
na Rector interea aliquis praesert, Philippus
Archiepiscopus Ravennae Legatus Sedis Apolo-
lice Andream electione & exercitum Canonico-
rum Ragusini, non illum quidem Archiepi-
scopum, sed Administratorem dedit. Hic 6-
quidem anno 1269. adhuc Legatione Apolo-
litica sibi a Clemente ante biennium demandata
fungebatur in Aquila, & Graden, Patriarchatus,
& in Ragusin. Metropolitana. Juvan. Civitas. Disc.
Provincias, menes in Lombardia, Romaniola,
& Marchia Triveneta. Has quippe regiones Cle-
ment IV. dominacione perirent in lata Phil-
ippini litteris dat. Viterbi. VIII. M. Iulii. an.
Pontif. III. idest 1269. in quibus provincias,
inquit, plena Legationis officia tibi duximus
convenitum, ut ecclesias, & doctras, &
diffessas, & diffessas. Philippus ergo Andream
Gaulonum non solum ut votis & suffragiis Ca-
pituli Ragusini morem geret, sed etiam ut
Laurentio Thrapulo Duci Venetiarum gratificare-
retur, qui, Andream cum plurimi feceret,
& sumptuose diligenter, Legato Pontificio com-
mendasse videbat. Ecclesia Ragusina, quæ in-
tra finis loci Legationis continebat, Guber-
nacorem prefecit, & Ravennam cum clere, litteras
ad eum dedit, quibus ei curam atque ad-
ministracionem illius Metropolis ac Provincia com-
mitiebat.

Philippus Dicitur Apolitica Sedi gratia Revoc-
nat. Archiepiscopu. Apolitica Sedi Legatus,
viro discreto Andrea Gaulone Canonico Padue-
no sal. in Domito. Abiuit nos cara sollicitudin-
is inimici commissi nobis offici, ut circa eundam
Ecclesiam infra Legationis nostra seruinas positas
considerationis intulint dirigerent; sed eo am-
plius circa meos nobilis membra Romana Ec-
clesia vigilare nos coventur, quo ab ipsis plus
exigitur, cum eis vocatur prebabilitate plus con-
mollent. Cum igitur Ecclesia Ragusina recens,
a. Octavia
Ragusa

ad ipsius regimur sit assumptus, nos voluntate,
ut ipsa Ecclesia, cum Metropolitana, expletat
tam in se, quam in fabellis sibi Ecclesiis van-
paratur defollam, caram & administrationem
ipsius Ecclesiae tam in spiritualibus, quam in
temporalibus autoritate, qua fungimur, tenore
presentium, intentu & contemplatione illibet
& magnifici Viri Domini Laurentii Telepoli in-
dely Duci Venetiarum tibi fiducialet eundem
committendum sperantes, ne, cum ad eandem
Ecclesiam sit electus, cum usq[ue] officione di-
ligas, & circa ipsum commoda servienti affectu
tu debetas exercere. Ad prout illam ejus cu-
rare, & administrationem tibi committendum
illa ratio non inducit, quia ipsius Ecclesie Ca-
pitulum te duxit in suam Archiepiscopum con-
corditer eligendum. Tu ergo, tanquam vir pro-
dus, ex nunc candore curare & administrare
nem facias, & omnia & singula in spirituali-
bus & temporalibus facias, quæ utili er-
ciderit, & riceris expedire, ut prater restituatio-
nis ducas premium conquiras ab dominibus
omnes homines; contradicentes, mortuione pre-
missa, per curas Ecclesiasticas compescendo.
In eis rei collationum preferens litteras se-
cunus sigilli nostri munimur roborari. Dat. Ra-
vennae 12. Kal. Maii an. 1269. Indit. XII.

Hac littera ut Andrea Gaulonum illatas
Domatus Presbyter S. Hieremii Ragubium de-
tulit, & Canonici in Aslam Archiepiscopatu-
m convocatis reddidit; quæ cum lectione ful-
lent, communis omnium consensu receperit lute-
ratur, & laudes ac nemine repugnante, Adminis-
tratio Ecclesie Ragusina per Legatum Apo-
liticum Andream Gaulono commendata, ingeni-
gratulatione plausique approbata, atque admissa
fuit.

In nomine Domini Amen. Anno ab Incarna-
tione Domini nostri Iesu Christi 1269. mensis
Iulii die 4. instanti Indit. XII. praefaciens
Andrea de Zirre, Marini filio Pitti Sorgo, Pre-
preda Matibus dabo de Ragusa, & alii; Pre-
byter Domatus S. Hieremii de Venetia praefac-
torie, & debet quasdam litteras Domini Philip-
pi Duci & Apolitica gratia Archiepiscop. Ravennae
sigillo circa signatar. Capitulo Ragusino tenor
quarum talis est: Phillipus Dei & Apol. Se-
dis gratia Ravennae. Archiepiscop., Apol.
Sedis Legatus Pitti discreto Andrea Gaulone Ca-
nonico Paduano Sal. in Domito. Adiument nos
cura follicundinis consilli nobis offici & ut
sopra. Quibus risu & lellis, & diligenter in-
tellicili, habita diligentia deliberatione inter eos
de Capitulo, uniuersitatem & concorditer, multo
penitus adiuvante, laudes versat, acceptaverunt,
ac etiam approbaverunt administrationem fallam
per dilectum Dominum Legatum de persona Domini
Antonis ante dies . . . & ad meiorum certitudi-
num mandaverunt hoc instrumentum Sigillo Ca-
pitulari communiri. Dat. est hoc in Sala Archie-
piscopatus Ragusini.

Ego Nicolaus SS. Apostolorum Presbyter &
Notarius his predictis interfui, & rogatus scri-
psi, complexi & roboravi.

Eodem anno Andrei inter Canonicos Ec-
clesie Cellellens adactus fuit, ut constat ex
tabulis Patavinis laudati Archivi Capitularis
confessio anno 1269. die Iulii vicinum quar-
ta: & cum Ragusum postea accessisset, ius
Vicarios constituit, quorum opera rem ecclie
fissicam administraret; eisque nominatos in-
venio in Tabulis Canonici Lacromensis: An-

no Domini 1272. Indict. XII. die primo Janii.
Nor. Vicentii D. Andreae Gaufrini Administrato-
ris Ecclesie Ragusinae, filiius Gerulfus de Pe-
tragine, & Joannis Boffelani &c. Anno circu-
litri tres Administratores nomine & auctoritas
Ragusinae Metropolitae praefuit; quare Sebastianus
Dolci, Jacobus Luccarius, & illi Scripto-
res hanc recte Archiepiscopi dignitate, & jure
illorum donarunt, cum Ecclesia solummodo Ar-
chiepiscopos appellari posuerit; qui in plenis
que Chronicis illis, farufas dicuntur; nam, ut
Johannes Gundula scriptum reliquit, non legi-
time, sed temere, ac tamquam non violenter in
Sedem Archiepiscopalem invasisse fuerunt, nec
minori temeritate jus muniperum Archiepiscopale
in sibi inveniunt; hinc a Gregorio X. iussum,
ut Archiepiscopi appellatione subsineret. Sub-
picio forsan fidei Capitulo suffragantia venalis
fuisse; vel eis administratio hanc legitime ab
silo suscepit via in nouam, propterea good
Legatio Apollonius Philippi Archiepiscopi Ra-
gusanensis, ejusque auctoritas morte Clementis
IV. en. 1268. tertio Kalendas Decembri ex-
acta, ipsi quoque expiraret; licet in aliis
tribulis Canonib[us] Lacromensis anno 1270. con-
fessus dicitur legitimus Administrator. Certe hu-
c tituli, hujusque administrationis confirmatio-
nem ab Sede Apostolica nonquam petitus An-
dreas. Quocirca ab eodem Gregorio X. de i-
psa Administratione iussu Sedis Apostolica
suscepit severo admonitione, & Romanum citar-
i jussum fuisse tradidit Joseph Garapino ex tribu-
lio Romani, ne multo post cedens adminis-
trationem ab eo voluntaria cessione depositam
esset; idque confirmavit Iudicium Joannis
XXI. in Salvo II. Archiepiscopo describente.
Post hac Andreas inter Venetus Canonicos Ba-
silicas Marcianni adseritus, paulo post Jade-
rensis etiam Archiepiscopos electus fuit, de quo
vide, quae scripta sunt in Tomo V. hujus Ope-
ratis; & ad paginam quidem 610. nota, testimo-
niuum de Paravino Andreae Canonista pag. 84.
allatum retinendam esse; quam dignitatem vel
retinuit tempore, vel recipit cum in tabulis
anno 1288. & mensis Novembri ex archivo
Capitolari Ecclesie Patavinae nominetur Canoni-
cus Pedaianus.

LUCAS ARCHIEP. RAGUSINUS XXIV.

Suspensus quidem animo dubitavi aliquan-
tunc inter Ragusinos Antilites adnum-
rarem, an Eleitus tantammodo foret appellan-
dus. Dubium movit Epistola Joannis XXI
ad Salmus Luci Iesuclotum, in qua, cum
de Alardi Antilitis Ragunini translatione ad
Archiepiscopatum Arthenensem, & irrita Andre-
as Gaufrini electione meminisset, de ordinati-
onis ipsius Ecclesie Ragusinae taliter pabore ca-
renere sollicite haec hacten lecite copiaris. Cu-
vero Lucas a Pontifice pratermissus? Haec &
patris Urbinate, & Ragusini Archiepiscopam
tradidit Razzius, & Luccarius; sed Ar-
chiepiscopalis initia cum referant in annum
1277. erroris arguantur; etiam anno 1276.
Salvius II. Ecclesie Ragusinae praefecerat idem
Pontifex Joannes. Sebastianus Dolci Archiep-
iscopum Luci retraxit ad annum 1277., &
eundem esse potest, quam tabula Lacromensis
anno 1277. confecta Gaufrini appellant, &
nomen ei quidem Luce cognomem vero Ge-
fous, patrem Urbinam fuisse per conjecturam

existimat; neque ullum illum locum in tota
terre Antilitem Ragusinem se reperiisse ait,
cum Lucum Urbinate adnecet. Verum sp[ecie]m
vero post Andrea administracionem, & ante
Salvii II. Archiepiscopatum aliquem huic Ec-
clesie Antilitem praefuisse intelligimus ex Ca-
talogo Antilitem omnium, ad quos Grego-
rius X. litteras misit, ut Logudurensi Concil-
lio interesset. Exstet Catalogus in Libbe-
ria Conciliariorum Collectione; atque in eo se-
gimus;

In Ieronima

Ragusino &c
Archib[is]copo &c Archiepiscopo

Inde fit perspicuum, Ecclesiam Ragusinam suo Ar-
chiepiscopo non caruiss; at eas enim Ecclesias,
qua Episcopis viduis erant, missa fuerunt littera-
p[er]t; qui vero Antilites solummodo erant Ele-
cti, hoc titulo in iisdem litteris distinguuntur.
Et nihil proprietas oblatare video, cur Ragusinus
hic Archiepiscopus fuerit Lucas, quem
Pontifex ad Concilium Logudurensi invitavit.
Igitur Gregorius, polquis anno 1272. Ro-
ma Pontificis confectionem adeptus elevat.
Kalend. Aprilis, ut docet Paginus in Beccio-
tio, caullam instituit de Andrea Ragusino Ar-
chiepiscopatus Administratore cui, cum hoc
monere per quendam procuratorem is mandatus
Gregorii subrogatus est sub existim anno ejusdem,
illuc sufficiet fuit a Pontifice, & Archiep-
iscopus renunciatus idem Lucas, ad quem lit-
terae deinde Logudurensi Concilio datae fue-
runt Idibus Aprilis anni 1273. At si quan-
do Ecclesiam suam gubernaverit, nulla certa
auctoritas compripi. Hinc ut caullam aliquam
conjectem, cur in litteris Joannis XXI. ejus
Archiepiscopatus silencio fuerit pratermissus,
mihi sit valido verisimile, Lucam, vix adita
quidem ius Ecclesia, & vita migrans, coque
in Aude S. Francisci sepulco, ut perhibet Raz-
zius, Interregnum Archiepiscopale adhuc trien-
nio circuisse tenuisse,

SALVIUS II. ARCHIEP. RAGUSINUS XXV.

Patria Ragusina, ut certe ex illius urbis
aegro, aut ditione, ut Joannis XXI. littera en. 1276.
paucis inferioris exscribente testatur, quibus
Pontifex Salvii servitudo charitatem laudat cir-
ca prosperum statum illius regionis, unde
origine duxit. Hanc Seraphinus Razzius,
& Jacobus Luccarius preterire, sed Joannes
Gundula, & Sebastianus Dolci Gaufrini proxime
subiunctione anno 1276. & ab Joanne XXI. Ar-
chiepiscopum Ragusinum datum affirmant. Ve-
rum Gundula in hoc traxit, quod hinc Seba-
stianus Dolci excusat, & turpissimum anachro-
nismi Luccarum arguit, quod Salvii Romani
Archiepiscopatum ad annum 1277. ravoavit.
Sed nihil obstat, quominus duo ejusdem no-
minis & patris Archiepiscopi, alter decimo
secundo, alter decimo tertio faculo hunc Met-
ropoli praefuerint. Ut enim regiendum cen-
setur: nam Razzius, & Gundula, utrumque hi-
bent, ac Tribanio Michaeli, qui anno 1253.
ad regendum Ecclesiam Ragusinam accessit,
Salvius Romanus sufficiet fuisse anno 1277.
vel 1280. summo, cum Luccaro consensu tra-
ducendo quorum auctoritas tanti minit est, ut
hisdem illis derogate non videam; & Gundula
utrum-

utrumque Salvium, & quidem Romanum commemoret, alterum decimam secundum, alterum decimam tertiam usculi Archiepiscoporum. De Archiepiscopatu Salvi II. nullum dubitandi locum relinquens diplomata Joannis XXI. Nicolai III. & Martini IV. qui infra dederi erant; idem confiniant tabula Lacromenses horum temporum, in quibus fuit atque iterum Salvium, sive Slaviam nominari Sebastianus Dolei tenuis locupletissimus erudit. Eras Episcopus Tribunensis, quem anno 1147. Venetii Joannes Venerus Archiepiscopus Ragusinus consecravit, ut docent apud Sebastianum Dolci monumenta Ecclesie Tribunensis. Hic cum Metropolitanis Ragusinum, neglecto Antibrensi, agnoscet, coleret, negat ullis his promissis leo minis Regis Ra- fiae abducta polita fide & obedientia, quia legitimo suo Metropolita profligate debeat, coactus est exilare, & Ragusium se recipere, ut Joannes Gandolfo scripsit. Tunc Regnum Ralicum sive Serbicum obtinbat vel Neamias II. cognominatus Crayulus, vel eius filius Stephanus, cuius imperio subseruit Tribunum. Hic Provinciam distinquebat Archiepiscopi Antibrensis Metropolite Serbiorum amplificare cupiens, et Episcopos Ragusinum Provinciae ad eam coniungens, omni studio operaque enterubatus: si qui autem pro pueritate imperante obsequi molles, eos ex urbibus Serbioribus expellebat. Domini igitur Salvius Ragusii excludebat, que ad suam Ecclesiam redditum auctoritas regia intercludebat, illum Joannis XXI., quamvis nullum fuisse & illi post Ecclesie Tribunensis non ignoraret, cum utiliorum tamen fore existimat Metropolitae Ragusinum hunc Archiepiscopum prefecit. Extant quinque epistole Joannis XXI. ad Salvium ipsum, ad Capitulum, ad Clerum, ad Comitem & Communi, ad Episcopos Provinciales Civitatis, Diocesis, & Metropolis Ragusina.

*Littera
anno 1147.
tertia. Primi Salvio Archiep. Ragusio. Salutem
& Apolloniam benedictionem.*

In supremo speciali dignitatis quoque immerti disponente Domino constituti circa generalem curiam ecclesiasticam canonicis justis palliorum officiis debitis sollicita diligentia & diligenti sollicitudine vigilans; sed ad illas potissimum quae ridiculis deplorant incommoda rante attinens nostra consideratione retinorum iurisdictio ratione studiis ad eis pallores preficuntur ystius opportunitas laboris quamvis nōdē permittitur ex alto inchoenter impedire, quanto intencio manifestari quod ex talium consideratione palliorum studiorum operes spiritualiter & temporaliter cōfici possint Ecclesie prouovere, ad quorum procuranda conuoca promptis ac totis desideriis aspiramus. Felicitate squideam recordatione Clemente Tapa prædictissime nostro Veneri. Festress nostrum Ascarum proficuum ordinis discorum Arborum, tunc Ragusii Archiepiscopum ad Arborum Ecclesiam transferente, ac proper hoc Ragusio. Ecclesia remanente destituta pallore, Capitulum seu Canonicis Ragusio. Anteas Gau- fonsium de Venetiis, Coronium Paduanum de falso in Ragusio. Archiepiscopum elegerant, qui ad eundem Ragusio. Ecclesiam accedit personaliter nulla licentia habita vel confirmatione obtenta a Sedis Apoli in spiritualibus & temporalibus impudenter adsumebatur ibidem. Et tandem ex parte pia memoria Gregorii PP. X. prædictissori nostri ciuitas legitime in prefatio si-

bi termino peremptorio personaliter erant, et comparent palpebant, sed quendam procrevissent ad ipsius prædictissoris nobis Gregorii preficationem destinantes, qui electione bufofossi. & omni jari quid ciuitas Cœ. competrerat et ea, nomine ipsius Canonici, a quo super hoc speciali mandato bulobat, posse, & exprefserunt consensu in membris Prædictissoris ipsam. Unde huc ministerium tam Tribunum Ecclesie, cui sunt aegripinus fauabilitate persuasi, utile valde fore: Nes tamen de ordinatione ipsius Ecclesia Ragusio, taliter pastore carevsi felicite cogitantes, ac taliter illi præfice pontificem ascellentes, quem tandembus fuit merito redimerent, evi- te non esset dubius caritas erga plebem sua sollicitudini resonandam, in te tunc Tribunum Episcop. cui vita honesta, commendabilis conver- fatio & pulchra litterarum scientia suffragantur, quaque spiritualium providentia & con- canticopio temporalium obicitur, nec non vir- tudum caritatem gressu circa prospictrum planum ultimi regiorum unde originem prodixisti, auctoritas exercitus mutis nostre. Quapropter cum eidem Ecclesia Ragusio, exiit in die utilitatem collati- donis specialiter intendit, quiso gregi De- mando paterna intentio diligenzia providebat, neque a vinculo quo tenbaris scriptis tamen Tribunum Ecclesia de fraternis nostris con- diti aspergente ac de persona tua ciuitas Ragusio. Ecclesia providebat, et ad ipsam transferimus ac Apostoli plenitudine patellatis, transcedunt ad sapientiam Ragusio. Ecclesiam tibi liberam licen- tiam concedentes, pallium videlicet quod est in- signe pontificis officii, tibi nichil minus affer- tot, summa dulcius fidei tu, qui in communi- tate episcopatus officio battebas pectoriter & activiter dixeris ministrafe de taliorum tibi creditis praestante. Divino talento reforas potesta. Ro- ganus itaque fraternaliter nam & horcamus aitente per apostolicam tibi scripta mandantes, quatenus te prefatam Ecclesiam Ragusinam cujae plena administrationem in spiritualibus & tem- poralibus tibi committimus, cum plenitudine no- stra benedictionis accedit erga illius curam & regimen pe te fructuorum redditus & felicitatum, quod tua fama claret per effectum & in ad- placitionem vobis veniat te speciali benivolentia protegit, tuique votis congrui favorum propria- tatem impervi.